DECRETO Nº    20.867, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 12.029.412,19 (doze
milhões, vinte e nove mil, quatrocentos e doze
reais e dezenove centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 4º e incisos III e IV do artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de 2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 12.029.412,19
(doze milhões, vinte e nove mil, quatrocentos e doze reais e dezenove centavos), de acordo com
o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus
respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1003-13.0392.174.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA
  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 450.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  1003-13.0392.174.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 450.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE
Crédito:  7301-14.0422.173.2790-CONSELHOS TUTELARES
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.858,35
Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTE
  7301-14.0422.173.2863 - AMPLIAÇÃO, PROMOÇÃO, PREVENÇÃO À

VIOLÊNCIA E DEFESA DE DIREITOS DA MULHER
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.858,35

Crédito:  7301-14.0306.173.2909-SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SUSTENTÁVEL

2

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E ESPORTE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.864,10
Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTE
  7301-14.0422.173.2903 - AMPLIAÇÃO, PROMOÇÃO E PREVENÇÃO À

VIOLÊNCIA E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.864,10

Crédito:  7304-08.0244.173.1797-FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AO

CORONAVÍRUS - FUNCOVID19
  Órgão executor: SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AO

CORONAVÍRUS - FUNCOVID19
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.954,00
Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTE
  7301-04.0126.178.4087 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDSE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.954,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-26.0453.177.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.374.487,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0843.180.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM
  3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.374.487,00

Crédito:  7701-26.0453.177.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 639.153,88
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 639.153,88

Crédito:  7701-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.218.421,20
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

3

  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  4490 - INVESTIMENTOS 1.218.421,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Crédito:  8001-07.0212.178.4157-RELAÇÕES INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS
  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 334.323,54
Recurso:  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
  8001-04.0121.178.1352 - OBSERVA POA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
  8001-04.0121.178.1352 - OBSERVA POA
  4490 - INVESTIMENTOS 27.150,00
Recurso:  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
  8001-04.0122.178.4227 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMRI
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 277.173,54

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.951.772,66
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.951.772,66

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.664,80
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 4.664,80

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.912,66
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

4

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.912,66

 Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  28 de dezembro de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,
Procurador-Geral do Município.